
 

 
 

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500 –  Rio Grande – RS 
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: www.riogrande.rs.leg.br 

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS! 

 

ADITIVO AO CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 607/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 466/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 408/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 408/2023 

4º TERMO ADITIVO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 

SOLUÇÃO INTEGRADA INFORMATIZADA DE GESTÃO PÚBLICA NA CÂMARA 

MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 

Pelo presente instrumento de CONTRATO de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE, 

CNPJ 89.584.981/0001-75, representada neste ato por seu Presidente Vereador GIOVANI BASTOS 

MORALLES, brasileiro, residente e domiciliada nesta cidade e de outro a empresa IPM SISTEMAS 

LTDA, CNPJ 01.258.027/0001-41, com sede na Rua Cristóvão Nunes Pires nº 86, 6º andar da Torre 

Suden, Centro, Florianópolis – SC, neste ato representada por ALDO LUIZ MEES, CPF 291.867.519-

15, brasileiro, casado, administrador,  residente e domiciliado em Florianópolis - SC, a primeira 

denominada CONTRATANTE e a segunda CONTRATADA, tem justo e contratado o seguinte 

ADITIVO CONTRATUAL, passando a viger da seguinte forma e mediante as seguintes cláusulas: 

 

1. A vigência do contrato fica prorrogada, por 12 meses, vigendo até 18 de maio de 2025. 

 

2. A prorrogação do contrato foi, inicialmente, redigida em 06 de maio de 2024, restando pendente 

a assinatura até esta data face a empresa ter submetido ao poder Judiciário a questão da 

renovação, processo 5124290-55.2024.8.21.7000, tendo a decisão do Desembargador Júlio 

Cesar Finger sido pelo deferimento em 05/06/2024. 

 

3. Fica reconhecido que houve a prestação de serviços por parte da empresa no período 

compreendido entre o vencimento do contrato, 18 de maio de 2024 e a presente data, sem 

qualquer falha ou inconsistência nesta prestação.  

 

4. As demais cláusulas, constantes do Contrato Original permanecem inalteradas. 

 

E, por estarem justas e contratadas assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença 

de duas testemunhas. 

 

  Rio Grande, 12 de junho de 2024. 

Ver. GIOVANI BASTOS MORALLES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 

 

                ALDO LUIZ MEES 

  IPM SISTEMAS LTDA 

 

 

MARA BEATRIZ JECK AYRES        ANTÔNIO MARCOS BITTENCOURT DA SILVA 

TESTEMUNHA     TESTEMUNHA  

   


		2024-06-12T15:42:00-0300
	GIOVANI BASTOS MORALLES:51747995053


		2024-06-13T09:11:24-0300
	ALDO LUIZ MEES:29286751915




